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رشد همزمان قیمت ها در بازار 
ارز، طلا و خودرو

اقتصاد نیوز- نرخ دلار که بعدازظهر چهارشنبه 
گذشته در حدود 25 هزار و 290 تومان تعیین 
شده بود، دیروز به بیش از 25 هزار و 700 تومان 
رسید. به نظر می رسد احتمالًا برخی خبرهای 
سیاسی منفی موجب این رشد قیمت شده است. 
به گزارش خراسان، در این حال و در شرایطی که 
قیمت طلای جهانی رشد نسبی یافت، قیمت طلا 
و سکه با افزایش روبه رو شد. بر این اساس، هر گرم 
طلا با حدود 12 هزار و 900 تومان افزایش به یک 
میلیون و 108 هزار تومان رسید. هر قطعه سکه نیز 
با حدود 198 هزار تومان رشد حدود 11 میلیون 
و 380 هزار تومان قیمت خورد. به موازات دلار و 
طلا، بازار خودرو نیز روز گذشته شاهد رشد قیمت 

ها نسبت به یکی دو هفته اخیر بود.

اعلام تعرفه برق برای بسیار 
پرمصرف ها

تسنیم- مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی 
صنعت برق اظهار کرد: از آن دسته از مشترکانی 
که  بیش از دو برابر الگو یعنی 600 کیلو وات 
ساعت در ماه مصرف دارند میزان برق مازادی را 
که مصرف می کنند، به طور متوسط با نرخ خرید 
برق از نیروگاه های تجدید پذیر محاسبه می شود، 
یعنی بهای برق این مشترکان به ازای هر کیلو 

وات ساعت 800 تومان است. 

بر سر سامانه مسکن چه آمده است؟

مهر- اسلامی، وزیر راه درباره سامانه طرح اقدام 
ملی مسکن که به طور موقت از دسترس خارج 
شــده اســت، تصریح کــرد: ایــن سامانه در حال 
بازیابی مجدد و نوسازی است؛ آن هایی که ثبت 
نام کرده اند، اطلاعاتشان موجود است و کسی 

مشکل ثبت نام مجدد نخواهد داشت.

بلاتکلیفی هزاران خودروی 
وارداتی در پایان دولت

ایسنا-تنها چند روز به پایان دولت دوازدهم باقی 
مانده  است اما بعد از سال ها هنوز تکلیف حدود 
2250 خودروی باقی مانده در گمرک مشخص 
نیست، هر چند که رایزنی ها در این خصوص 
همچنان ادامه  دارد و به تازگی نیز وزارت کشور با 
ارائه پیشنهادهایی از رئیس جمهور خواسته است 
تا در این  باره بررسی هایی صورت  گیرد و وضعیت 

را روشن کند.

بازار خبر

نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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 جهش بورس
 بر بال سهام دلاری 

جهش ۳۵ هزار واحدی شاخص کل 
بورس و ثبت بالاترین رکورد شاخص 

از دی ۹۹ تا کنون
بازار سرمایه اولین روز هفته را همزمان با تحرک 
ــلا، سبزپوش پشت سر  ــای ارز و ط ــازاره در ب
گــذاشــت. ایجاد صف خریدهای گسترده در 
سهم های دلاری بازار مهم ترین علت رشد 35 
ــدی شاخص کل بــورس در معاملات  هــزار واح

دیروز بود.
به گزارش خراسان، شاخص کل بورس با رشد 
35 هــزار واحــدی معادل 2.6 درصــد به سطح 
یک میلیون و 351 هزار واحد رسید که بیشترین 

مقدار از دی ماه 1399 تاکنون است.
گفتنی است شاخص کل طی دو ماه اخیر )از 
اوایــل خــرداد تا انتهای هفته قبل( بیش از 20 
درصد رشد کرده بود. موضوعی که از سوی برخی 
به ورود بازار به فاز گاوی )رشد سریع( تعبیر شده 
بود. طی این مدت ورود پول حقیقی و حمایت 

حقوقی ها از بازار نیز مشهود بود.

اثر افزایشی نرخ ارز بر بازار	 
در معاملات دیروز دو گروه فلزی و پتروشیمی 
حجم قــابــل توجهی از مــعــامــلات را بــه خود 
اختصاص  دادند و با رشد قیمت و ایجاد صف های 
خرید در نمادهای این دو گروه، شاخص کل هم 
به نحو معناداری جهش کرد. این در حالی است 
که دو گروه خــودرو و بانک عمدتا درجا زدند و 
حتی عقبگرد هم داشتند. اخبار منتشر شده 
در خصوص مذاکرات احیای برجام در انتهای 
هفته گذشته، یکی از مهم ترین علل موثر بر بازار 
سرمایه و بازار ارز در معاملات ابتدای هفته جاری 
بوده است. دیروز نرخ ارز که مدتی در محدوده 
ــزار تومان تثبیت شــده بــود تا محدوده  25 ه
26 هــزار تومان جهش و همین موضوع روند 
صعودی بازار سرمایه را که از قبل وجود داشت، 

تقویت کرد.
ــم وزن و شــاخــص کل  ــل ه الــبــتــه شــاخــص ک
»فــرابــورس« به رشــد حــدود یک درصــد بسنده 
کردند. موضوعی که نشان می دهد رشد روز 
شنبه عمدتا بر پایه سهم های بزرگ صادرات 
محور رخ داده است و سهم های کوچک تر نقش 
زیــادی در این رشد نداشتند. نکته جالب این 
که با وجــود افت تعداد سهم های صف فروش 
به 10 درصد کل شرکت های فعال در بورس 
و فرابورس، این عدد در بازار پایه همچنان در 
محدوده 50 درصد است. موضوعی که نشان 
ــای  ــذاران، حتی در روزه می دهــد سرمایه گـ
جهش، سراغ سهم های ضعیف و غیربنیادین 

بازار نمی روند.

گزارش خبری

قطعی برق در این تابستان، کابوس 
بسیاری از خانوارها شد. کمبود آب در 
برخی مناطق و احتمال افت استخراج 
ــای آیــنــده از پــارس  ــال ه ــاز طــی س گ
جنوبی نشان می دهد که تامین انرژی 
به عنوان یکی از مهم ترین الزامات 
توسعه، با چالش جدی مواجه است، 
ــا راهــکــار چیست؟ برخی خیلی  ام
راحت از افزایش قیمت انــواع حامل 
های انــرژی سخن می گویند، بدون 
توجه به این که آخرین افزایش قیمت 
در این زمینه در آبان 98 چه تبعاتی به 
دنبال داشت، اما در سوی دیگر ماجرا 
نمی تــوان بی تفاوت نشست و روند 
فزاینده مصرف و هدررفت انــرژی را 
دید و درباره آینده ای که دچار کمبود 

انرژی می شویم، بی تفاوت  بود.

یارانه پنهان چیست؟	 
ابتدا لازم است تعریفی از یارانه پنهان 
داشته باشیم و سپس آماری را در این 
زمینه یادآور شویم. یارانه پنهان انرژی 
عبارت است از مابه التفاوت ارزش 
نفت و گاز مصرف شده در داخل کشور 
بر اساس قیمت های بین المللی یا 
منطقه ای و وجوهی که از مصرف 
کنندگان دریافت می شــود. برخی 
معتقدند که این فرض مبتنی بر این 
است که بتوان کل حامل های انرژی 
را در خارج فروخت که شدنی نیست 
ولی در هر صورت مبنایی برای مقایسه 
و بررسی قیمت است و تفاوت زیاد 
قیمت در داخــل و خــارج در اقلامی 
نظیر بنزین و گازوئیل منجر به قاچاق 
گسترده می شود و در مواردی دیگر 
نظیر برق و گاز امکان سرمایه گذاری 
کند  مــی  سلب  را  خصوصی  بخش 
چرا که هزینه های بخش خصوصی 
معمولا متناسب با افزایش نرخ ارز 
اضافه می شود اما قیمت حامل های 

انرژی معمولا ثابت می ماند. 

آمارهای نجومی از مصرف انرژی 	 
و یارانه پنهان

مهم ترین شاخصی که نشان می دهد 

ــر از  ــالات مــصــرف انـــرژی در ایـــران ب
ــت، شاخص  اســتــانــدارد جهانی اس
»شدت انــرژی« است. شدت انرژی، 
مقدار انرژی است که برای یک واحد 
می  مصرف  داخلی  ناخالص  تولید 
شود. شدت مصرف انــرژی در ایران 
سه برابر بالاتر از متوسط شدت انرژی 
در دنیاست. بر اساس گزارش سازمان 
ملی بهره وری ایران، شاخص شدت 
انرژی جهان در سال 2015 معادل 
کشورهای  ــت.  اسـ ــوده  بـ  0.149
انگلستان، آلمان، ژاپــن و ترکیه به 
ترتیب با 0.08، 0.1، 0.11 و 0.11 
کمترین شدت انرژی و روسیه، ایران 
و چین به ترتیب با 0.34، 0.22 و 
0.19 بیشترین شدت انــرژی را در 
سال 2015 داشته اند. گزارش سال 
1397 مرکز پژوهش های مجلس با 
عنوان »یارانه پنهان و ملاحظات آن« 
نشان می دهد که براساس اطلاعات 
ســال 95، با فــرض قیمت نفت 55 
دلار و تبدیل هر واحد انرژی به نفت، 
کل تولید انرژی کشور )شامل نفت، 
گاز، فراورده های نفتی و برق( 188 
میلیارد دلار در سال است که پس از 
هدررفت در جریان تولید در نهایت 
ــرژی  مــعــادل 113 میلیارد دلار ان
ــرای مــصــرف عــرضــه مــی شــود که  بـ
پس از هدررفت در جریان توزیع و 
انتقال، معادل 74 میلیارد دلار در 
داخل مصرف می شود. بر اساس این 
گزارش، با کسر قیمت های جهانی از 
قیمت داخلی، حجم یارانه پنهان به 
49 میلیارد دلار می رسد که با توجه 
به قیمت روز دلار، معادل 1225 هزار 
میلیارد تومان است و سرانه آن به ازای 
هر نفر در سال 14.5 میلیون تومان 
ــود. نکته جالب توجه این  خواهد ب
است که در وضعیت فعلی هر فردی 
که مصرف بیشتری داشته باشد از این 
یارانه بیشتر بهره مند می شود، بر این 
ــاس، دهــک دهــم )پردرآمدترین  اس
ــر دهــک اول )کم  ــراب ــه ب ــک( س دهـ
درآمدترین دهــک( از یارانه انــرژی 

بهره مند می شود. 

بازی مار و پله ارز و یارانه انرژی	 
ــح اســت که در محاسبه یارانه  واض
انرژی، نرخ ارز متغیر اصلی است. به 
عنوان مثال اگر قیمت یک لیتر بنزین 
فوب خلیج فارس 50 سنت باشد با 
قیمت دلار 25 هزار تومان، 12 هزار 
و 500 تومان می شود. به این ترتیب 
در شرایطی که به فــرض، دلار 10 
هزار تومان بوده، قیمت بنزین فوب 
خلیج فارس لیتری شش هزار تومان 
بوده است. این اتفاق دقیقا پس از 
هدفمندی یارانه ها مشهود بود. در 
اواخــر سال 89 که گام نخست این 
طرح برداشته شد، بخش زیــادی از 
یارانه پنهان انــرژی نقدی شد و در 
اختیار مردم قرار گرفت اما با جهش 
ارزی از اواخر سال 90 و به ویژه سال 
91 و سه برابر شدن نرخ ارز، دوباره 
به خانه قبل برگشتیم. شبیه بازی 
مار و پله که با اصلاح قیمت انرژی از 
پله بالا می رویم و با افزایش نرخ ارز از 
مار نیش می خوریم و پایین می رویم!

چه باید کرد؟	 
شاید در نگاه اول خیلی ساده بتوان 
به افــزایــش نــرخ انــرژی و پرداخت 
نقدی بخشی از این یارانه به مردم 
توصیه کرد اما این مقوله نیز مانند 
عشق است که به گفته حافظ اگرچه 
آســان به نظر می رسد »ولــی افتاد 
مشکل ها«! با فرض این که بتوان 
ــت نــقــدی، قـــدرت خرید  ــرداخ بــا پ
خــانــوارهــای ضعیف و متوسط را 
در برابر آزاد ســازی قیمت انــرژی 
ــرد، بحث ایــن اســت که  حفاظت ک
های  فعالیت  از  وسیعی  طیف  بــا 
صنعتی و کــشــاورزی چه می شود 
ــاس گــــزارش مرکز  ــ ــرد؟ بــر اس ــ ک
پژوهش هــای مجلس، سه چهارم 
یارانه انرژی به غیر خانوار اختصاص 
ــرژی ارزان مهم  دارد  و در واقــع ان
ترین روش حمایت دولت از تولید در 
ایران است. در این میان حذف این 
یارانه حداقل در کوتاه مدت شوک 
سنگینی بر بخش تولید است و با 

افزایش هزینه ها به ویژه در تولیدات 
انرژی بر، باعث افزایش قیمت تمام 
شده و تورم می شود. از جهت مصرف 
کننده نیز فـــارغ از تـــورم روانـــی، 
اتفاقات آبان 98، خاطره تلخی را از 
اصلاح قیمت انرژی به جا گذاشت. 
جایی که بدون اقناع افکار عمومی و 
با بدترین روش، قیمت بنزین ناگهان 
افزایش یافت و رئیس جمهور بعد از 
آن اعلام کرد که خودش هم صبح 
جمعه از افزایش قیمت بنزین مطلع 
شده است! همچنین اگرچه بتوان 
ــت نــقــدی، قـــدرت خرید  ــرداخ بــا پ
بیشتر خانوارها را جبران کرد ولی 
برخی اشخاص در هر صورت متضرر 
می شوند. به عنوان مثال افرادی که 
به طور غیررسمی اقــدام به انتقال 
محصولات خود به مراکز خرید می 
کنند و در قالب بخش حمل و نقل 
دسته بندی نمی شوند، نمی توانند 
از سهمیه بیشتر بنزین استفاده کنند 
و متضرر می شوند. به این ترتیب 
اصلاح قیمت انرژی در دنیای واقعی 
به آسانی روشی که برخی افراد روی 

کاغذ انجام می دهند، نیست.

روش های اصلاح قیمت ها	 
در هر صورت برای اصلاح توزیع یارانه 

چند نکته مهم را باید مدنظر قرار داد:
1- در شرایط فعلی با وجــود تورم 
ــم، هر  سنگینی که در آن قــرار داری
ــلاح قیمت بــایــد پــس از  گــونــه اصـ
کاهش تورم و ثبات نسبی در اقتصاد 

صورت گیرد.
2- فرهنگ ســازی و اقناع جامعه 
نسبت به این که بخش عمده جامعه 
به ویژه افــراد کم مصرف در فرایند 
اصلاح قیمت انرژی برنده می شوند 
و قدرت خریدشان حفظ می شود، 

ضروری است.
ــالای یارانه  3- بــا توجه بــه سهم ب
ــرژی در بــخــش هـــای صنعت و  ــ ان
ــلاح قیمت در این  کــشــاورزی، اص
ــار آن باید با  بخش هــا و جــبــران آث

وسواس انجام شود.

مسیر سخت رئیسی برای سامان دهی یارانه پنهان 49 میلیارد دلاری 
اصلاح قیمت انرژی و نحوه توزیع نقدی یا غیر نقدی یارانه پنهان 1225 هزار میلیاردی، با توجه به برخی تجارب تلخ قبلی چگونه 

ممکن است و دولت سیزدهم را با چه چالش هایی مواجه می کند؟ 

 شاخص

بازگشت قیمت مسکن به کانال 
۳0 میلیون تومان پس از ۴ ماه 

تــازه ترین داده های بانک مرکزی از بازار 
ــد کــه در تیر  مسکن تــهــران نــشــان مــی ده
امسال، متوسط قیمت هر متر مربع زیربنای 
واحد مسکونی معامله شده به بیش از 30 
میلیون تومان رسیده است. به این ترتیب، 
با گذشت  چهار ماه از اسفند سال گذشته، 
مسکن مجدد وارد ایــن کانال قیمت شد. 
داده های مذکور همچنین نشان می دهد که 
قیمت مسکن در تیر امسال نسبت به ماه قبل 
و ماه مشابه سال قبل به ترتیب 1.3 و 43.7 
درصد رشد دارد. تعداد معاملات مسکن نیز 
در تیر امسال بیش از پنج هــزار و 70 فقره 
بوده که اگرچه نسبت به ماه قبل تقریباً ثابت 
است اما نسبت به تیر سال گذشته حدود 70 

درصد عقبگرد کرده است. 

افتتاح اولین صندوق قرض الحسنه اشتغال کشور با مشارکت بانک تجارت 
 با مشارکت بانک تجارت، صندوق قرض الحسنه 
توسعه اشتغال برکت توسط ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امــام )ره( در مراسمی با حضور مخبر 
رئیس این ستاد، دولت آبادی مدیر عامل بانک 
تجارت و حیدری مدیر عامل ایــن صندوق در 
آستانه عید سعید غدیر خم  افتتاح شد.به گزارش 
روابط عمومی بانک تجارت، حیدری مدیر عامل 
صندوق قرض الحسنه توسعه اشتغال برکت در 
ابتدای مراسم گزارشی از چگونگی ایجاد این 
صندوق را ارائه کرد و با قدردانی از همکاری و 
تعامل مدیر عامل، اعضای هیئت مدیره و مدیر 
عامل بانک تجارت برای راه اندازی این صندوق 
گفت: وجود بسترهای مناسب بانکداری دیجیتال 
در بانک تجارت سبب شد که همزمان با پیگیری 
دریافت مجوز صندوق از بانک مرکزی و شورای 
پول و اعتبار، به صورت موازی هماهنگی لازم را 
با بانک تجارت برای ایجاد بسترهای لازم داشته 
باشیم تا متقاضیان دریافت تسهیلات صندوق 
بتوانند از این طریق و بدون نیاز به حضور فیزیکی 
در شعبه مراحل افتتاح حساب، احــراز هویت، 
تخصیص امضای دیجیتال و در نهایت دریافت 
تسهیلات را به صــورت الکترونیک و دیجیتال 
انجام دهند.در ادامه دولت آبادی ،مدیر عامل 
بانک تجارت به ابعاد گسترده فعالیت این صندوق 
اشاره کرد و افزود: بانک تجارت افتخار دارد که 

با برخورداری از 1700 شعبه و باجه در سراسر 
کشور و با نگاه عمل به مسئولیت های اجتماعی 
و با امضای تفاهم نامه با صندوق قرض الحسنه 
توسعه اشتغال برکت، گامی بلند را برای ادای 
دین به قشرهای آسیب پذیر و اعطای تسهیلات 
در سریع ترین زمان به افراد معرفی شده از سوی 
صندوق بردارد.وی افزود: به موجب تفاهم نامه 
منعقد شده بانک با صندوق آمادگی داریم علاوه بر 
اعطای تسهیلات خدمات دیگری همچون صدور 
ضمانت نامه و گشایش اعتبارات اسنادی را برای 
معرفی شدگان از سوی صندوق انجام   دهیم و 
خدمات بیمه ای، کارگزاری و تامین سرمایه را نیز 
از طریق شرکت های هلدینگ مالی بانک ارائه 

کنیم.مخبر، رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت 
امام )ره( نیز با اشاره به این که طرح و ایده اجرایی 
تاسیس صندوق از دو سال پیش در بنیاد برکت 
شکل گرفت، تصریح کرد: قرض الحسنه، نماد 
بانکداری اسلامی است و امیدواریم با افتتاح 
صندوق قرض الحسنه توسعه اشتغال برکت، 
مردم بیش از همیشه طعم دریافت تسهیلات قرض 
الحسنه را احساس کنند. افتتاح این صندوق 
در آینده منشأ یک تحول خواهد شد و به زودی 
برکات آن را در بحث ایجاد اشتغال و حمایت از 
شرکت های دانــش بنیان شاهد خواهیم بود.

وی بخش قابل توجهی از اشتغال ایجاد شده در 
کشور را از طریق بنگاه های اقتصادی خرد ذکر 

کــرد و افــزود: ایجاد 500 هــزار فرصت شغلی 
در هر سال از طریق این صندوق در برنامه قرار 
دارد.در پایان این مراسم، تفاهم نامه همکاری 
بانک تجارت با صندوق توسعه و اشتغال برکت به 
امضای دولت آبادی، مدیر عامل بانک و حیدری، 
مدیر عامل این صندوق رسید.به موجب این تفاهم 
نامه، بانک تجارت درخصوص افتتاح حساب و 
پرداخت تسهیلات به معرفی شدگان صندوق 
از طریق بسترهای کاملا دیجیتال اقدام خواهد 
کرد. پذیرش انواع تعهدات در چارچوب قوانین و 
مقررات بانک مرکزی و ارائه انواع خدمات بانکی 
الکترونیک به معرفی شدگان صندوق، از دیگر 

مفاد این تفاهم نامه است.


